MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 01 AO  EDITAL N.º 05/SGP/UFMT/2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

(Publicado no DOU nº246, de 20/12/2019, Seção 3, página 147 a 149)

A Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de
acordo com o Edital N.º 05/SGP/UFMT/2019, publicado no D.O.U. N.º 230, de
28/11/2019, seção 3, pág. 122 a 130, RESOLVE:

Onde se lê:
2.2 O quadro abaixo define o campus de lotação, o cargo/nível de classificação –

conforme Lei nº 11.233, de 22/12/2005, número de vagas ofertadas, inclusive as

reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de

1999, publicado no Diário Oficial da União em 21 de dezembro de 1999 e às reservadas

aos Negros, de acordo com a Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, publicada no Diário

Oficial da União de 10 de junho de 2014, bem como os requisitos básicos para provimento

dos respectivos cargos:

Lotação: Campus Universitário de Cuiabá

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO ¨E¨

(Superior)

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Engenheiro/Área:Química 1

Curso superior
em Engenharia
Química,
reconhecido pelo
MEC, e registro
no Conselho
competente

Historiador 1

Curso superior

em História,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

Jornalista 1 - 1

Diploma de

graduação em

Jornalismo ou

Comunicação

Social com

Habilitação em

Jornalismo,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

Químico 1 -

Curso superior

em Química,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO ¨D¨

(Médio)

VAGAS

REQUISITOS

BÁSICOS(*)

Ampla

Concorrên

cia

PcD VRN

Assistente em

Administração
5 2 4

Ensino médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

Técnico em Contabilidade 1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

contabilidade.

Técnico em

Telecomunicações
1

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

telecomunicações.

Operador de Câmera de

Cinema e TV
1

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

comprovada

experiência de 6

(seis) meses na

área, comprovada

mediante Certidão

expedida pelo

órgão competente

ou cópia

autenticada da

Carteira de

Trabalho.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO ¨C¨

(Fundamental)

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Assistente de

Tecnologia da Informação
1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

Lotação: Campus Universitário de Várzea Grande (lotação provisória no Campus de

Cuiabá)

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO ¨D¨

(Médio)

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Assistente em

Administração
1  1

Ensino Médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

Técnico de Tecnologia da

Informação
1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

eletrônica com

ênfase em

sistemas

computacionais.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

Lotação: Campus Universitário do Araguaia/Barra do Garças (CUA)

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO ¨E¨

(Superior)

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Assistente Social 1

Curso superior em

Serviço Social,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO ¨D¨

(Médio)

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Técnico em

Telecomunicações
1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

telecomunicações.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

Lotação: Campus Universitário de Sinop (CUS)

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO ¨D¨

VAGAS REQUISITOS

BÁSICOS(*) Ampla PcD VRN

(Médio) Concorrência

Assistente em

Administração
1 -

Ensino médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

Técnico em Anatomia e

Necropsia
1

Ensino Médio

Profissionalizante

ou do Ensino

Médio completo +

comprovada

experiência de 12

(meses) meses na

área, comprovada

mediante Certidão

expedida pelo

órgão competente

ou cópia

autenticada da

Carteira de

Trabalho.

Técnico de Laboratório/

Química
1

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

química.

Técnico em Enfermagem 1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

enfermagem.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

Leia-se:
2.2 O quadro abaixo define o campus de lotação, o cargo/nível de classificação –

conforme Lei nº 11.233, de 22/12/2005, número de vagas ofertadas, inclusive as

reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de

1999, publicado no Diário Oficial da União em 21 de dezembro de 1999 e às reservadas

aos Negros, de acordo com a Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, publicada no Diário

Oficial da União de 10 de junho de 2014, bem como os requisitos básicos para provimento

dos respectivos cargos:

Lotação: Campus Universitário de Cuiabá

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO “E”

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Engenheiro/Área:Química 1

Curso superior
em Engenharia
Química,
reconhecido pelo
MEC, e registro
no Conselho
competente

Historiador 1

Curso superior

em História,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

Jornalista 1 - 1

Diploma de

graduação em

Jornalismo ou

Comunicação

Social com

Habilitação em

Jornalismo,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

Químico 1 -

Curso superior

em Química,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

CARGO/NÍVEL DE VAGAS REQUISITOS

CLASSIFICAÇÃO “D” Ampla

Concorrên

cia

PcD VRN

BÁSICOS(*)

Assistente em

Administração
5 2 4

Ensino médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

Técnico em Contabilidade 1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

contabilidade.

Técnico em

Telecomunicações
1

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

telecomunicações.

Operador de Câmera de

Cinema e TV
1

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

comprovada

experiência de 6

(seis) meses na

área, comprovada

mediante Certidão

expedida pelo

órgão competente

ou cópia

autenticada da

Carteira de

Trabalho.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO “C”

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Assistente de

Tecnologia da Informação
1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

Lotação: Campus Universitário de Várzea Grande (lotação provisória no Campus de

Cuiabá)

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO “D”

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Assistente em

Administração
1  1

Ensino Médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

Técnico de Tecnologia da

Informação
1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

eletrônica com

ênfase em

sistemas

computacionais.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

Lotação: Campus Universitário do Araguaia/Barra do Garças (CUA)

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO “E”

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Assistente Social 1

Curso superior em

Serviço Social,

reconhecido pelo

MEC, e registro

no Conselho

competente.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO “D”

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Técnico em

Telecomunicações
1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

telecomunicações.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

Lotação: Campus Universitário de Sinop (CUS)

CARGO/NÍVEL DE

CLASSIFICAÇÃO “D”

VAGAS
REQUISITOS

BÁSICOS(*)
Ampla

Concorrência
PcD VRN

Assistente em

Administração
1 -

Ensino médio

profissionalizante

ou ensino médio

completo.

Técnico em Anatomia e

Necropsia
1

Ensino Médio

Profissionalizante

ou do Ensino

Médio completo +

comprovada

experiência de 12

(meses) meses na

área, comprovada

mediante Certidão

expedida pelo

órgão competente

ou cópia

autenticada da

Carteira de

Trabalho.

Técnico de Laboratório/ 1   Ensino médio

Química profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

química.

Técnico em Enfermagem 1 - -

Ensino médio

profissionalizante

ou do ensino

médio completo +

curso técnico em

enfermagem.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para

o exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

[...]

Onde se lê:
3.3 A remuneração inicial será a constante do Anexo I-C, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,

alterada pela Lei nº 13.325, de 29/07/2016, nas classes e níveis iniciais da carreira,

conforme tabela a seguir:

Nível de

Classificação na

Carreira

Regime de Trabalho (carga horária

semanal) Vencimento Básico (R$)

E 40h 4.180,66

D 40h 2.446,96

C 40h 1.945,07

Leia-se:
3.3 A remuneração inicial será a constante do Anexo I-C, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,

alterada pela Lei nº 13.325, de 29/07/2016, nas classes e níveis iniciais da carreira,

conforme tabela a seguir:

Nível de

Classificação

na Carreira

Cargo/Especialidade

Regime de Trabalho

(carga horária

semanal)

Vencimento Básico

(R$)

EI Assistente Social 40h 4.180,66

EI
Engenheiro/

Área:Química
40h 4.180,66

EI Historiador 40h 4.180,66

EI Jornalista 25h 4.180,66

EI Químico 40h 4.180,66

DI
Assistente em

Administração
40h 2.446,96

DI
Técnico de

Laboratório/Química
40h 2.446,96

DI

Técnico de

Tecnologia da

Informação

40h 2.446,96

DI
Técnico em Anatomia

e Necropsia
40h 2.446,96

DI
Técnico em

Contabilidade
40h 2.446,96

DI
Técnico em

Enfermagem
40h 2.446,96

DI
Técnico em

Telecomunicações
40h 2.446,96

DI
Operador de Câmera

de Cinema e TV
40h 2.446,96

CI

Assistente de
Tecnologia da
Informação.

40h 1.945,07

[...]

Onde se lê:
4.1 O presente Concurso Público será executado de acordo com o cronograma abaixo, o

qual contém as datas previstas para a realização do certame:

EVENTO DATA LOCAL

Inscrição paga (via internet)

Das 8h do dia

16/03/2020 às 23h59

do dia 12/04/2020

www.ufmt.br/concursos

[...]

Leia-se:
4.1 O presente Concurso Público será executado de acordo com o cronograma abaixo, o

qual contém as datas previstas para a realização do certame:

http://www.ufmt.br/concursos

EVENTO DATA LOCAL

Inscrição paga (via internet)

Das 8h do dia

31/03/2020 às 23h59

do dia 12/04/2020

www.ufmt.br/concursos

[...]

Onde se lê:
7.4 O valor da taxa de inscrição está fixado de acordo com o cargo, conforme

discriminado a seguir:

a) Nível de Classificação “C” – R$70,00 (setenta e cinco reais).

a) Nível de Classificação “D” – R$90,00 (noventa reais);

b) Nível de Classificação “E” – R$110,00 (cento e dez reais).

Leia-se:
Os demais itens do Edital n.º 02/SGP/UFMT/2018 permanecem inalterados.
7.4 O valor da taxa de inscrição está fixado de acordo com o cargo, conforme

discriminado a seguir:

a) Nível de Classificação “C” – R$70,00 (setenta reais).

a) Nível de Classificação “D” – R$90,00 (noventa reais);

b) Nível de Classificação “E” – R$110,00 (cento e dez reais).

Cuiabá, 17 de dezembro de 2019.

DOMINGOS SÁLVIO SANTANA
Secretário de Gestão de Pessoas

http://www.ufmt.br/concursos